
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ GUSTAVO DIAS FERREIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176325/1, lotado 
na Gerência do Parque de Retenção da Coordenadoria de 
Operações, Licença para Atividade Classista, no período de 
01.09.2010 a 29.05.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2009.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 3366/2010-DG/CDRH, DE 03.09.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDETRAN/PA, através do Ofício 
038/2010-DE, de 05.07.2010, constante do Processo 2010/117780,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, item VII, e art. 95 da 
Lei 5.810/94-RJU, alterado pela Lei 6.891, 13.07.2006;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO JOSÉ FACUNDO CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, matrícula 5149584/2, lotado na Agência 
de Trânsito Belém, Licença para Atividade Classista, no período de 
01.09.2010 a 29.05.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2009.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153918

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152671
PORTARIA: 3265/2010

Objetivo: Para deslocamento da equipe para realização de 
ações educativas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571966861/João Batista Figueiredo Veiga (sociólogo) / 9.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153929

PORTARIA: 1591/2010
Objetivo: a fim de tratar assuntos de interesse do orgão.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São félix do xingu e Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967901/Elisângela Soares da Conceição (Eng. Civil) / 9.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 10/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153936

PORTARIA: 1761/2010
Objetivo: a fim de prestar serviços de interesse do orgão.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
52814822/Álvaro Guilherme Palheta Amazonas (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DO PREGÃO Nº 
102/2010/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154454
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, 
comunica que reabre prazo para abertura de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Condicionadores de Ar Tipo Split, com 
Instalação, para atender as necessidades da Coordenação de 
Vigilância em Saúde / Departamento de Epidemiologia/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 22/09/2010
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.saude.
pa.gov.br. Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 09 de setembro de 2010.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2010/
LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154436
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO 
– TESTES HORMONAIS COM METODOLOGIA 
ELETROQUIMIOLUMINESCÊNCIA/SISTEMA AUTOMATIZADO, 
para atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

RESULTADO POR FORNECEDOR: 01.628.949/0001-01 - GOES 
GOES DISTRIBUIDORA IMP. E EXP. DE EQUIPAMENTOS MED, 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO R$ 73.944,00
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
DIRETOR LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154399

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 108/2010

Objeto: Aquisição de Veículos Automotores (Motos), para atender 
as necessidades,de substituição de veículos que são utilizados nas 
ações de Vigilância à Saúde em todo o Estado, principalmente 
no controle de Malária e Dengue, conforme condições e 
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: horário de Brasilia
Responsável pelo certame: José Guedes da Costa Júnior
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 23/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       449052                  0149001435          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154370

PORTARIA N° 1020 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/128972.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor APOLONIO DE CARVALHO NETO 
NASCIMENTO, cargo de MEDICO, matricula n° 5342546/1, 
lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MARCELO 
CÂNDIA, para participar do 6º CURSO TEORICO E PRATICO DE 
REABILITAÇÃO APLICADA A HANSENÍASE, no período de 02 a 
06.08.2010, com garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 1021 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/128972.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor ROLANDO MOLINA ALVARO, cargo 
de MEDICO ORTOPEDIA e TRAUMATOLOGIA, matricula 
n° 54185693/1, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para participar do 6º CURSO 
TEORICO E PRATICO DE REABILITAÇÃO APLICADA A 
HANSENÍASE, no período de 02 a 06.08.2010, com garantia de 
seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 1022 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/128972.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora TEREZINHA DE JESUS CARVALHO 
ARAUJO FILHA, cargo de FISIOTERAPEUTA, matricula 
n° 54190032/1, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, para participar do 6º 
CURSO TEORICO E PRATICO DE REABILITAÇÃO APLICADA A 
HANSENÍASE, no período de 02 a 06.08.2010, com garantia de 
seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA Nº 1082 DE 31 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.05.2010, os efeitos da Portaria 
nº 917/29.09.2008, que cedeu para a Secretaria de Estado 
de Planejamento Orçamento e Finanças, o servidor SILVIO 
DARLEY PEREIRA FERNANDES, cargo de ADMINISTRADOR, 
matricula n° 54189105/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 1055 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/97559.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA, 
matricula nº 57206559/1, cargo de MOTORISTA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1081 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/134165.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2010, a servidora ANNA 
HILDA AUGUSTO PEREIRA, matricula nº 54189189/1, cargo 
de ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SECAO DE APOIO TECNICO DA UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1074 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/120828,
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 861/11/09.2008, que 
autorizou o servidor DIONEY ANTONIO TADINI SAGRILO, cargo de 
FISIOTERAPEUTA, matricula n° 57192358/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora CLAUDIA SOUZA FERREIRA, 
cargo de FISIOTERAPEUTA, matricula nº 57192766/1, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1080 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/134620.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria nº 1067/94, que designou 
a servidora CECILIA VIANA NAHUM PINHO, matrícula n° 
84158/1, cargo de MEDICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada da SEÇÃO DE 
CITOHISTOPATOLOGIA, padrão FG-4.
DESIGNAR, a servidora ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGAO, 
matricula nº 5861330/2, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratificada da SEÇÃO DE CITOHISTOPATOLOGIA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1109 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/102527.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ROSANGELA DE MIRANDA MONTEIRO, cargo 
de ODONTOLOGO, matricula n° 55587905/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM, Licença para Acompanhar 
Cônjuge, a partir de 01.07.2010, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 1023 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, DOE n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08.08.2010, os efeitos da Portaria nº 
907/106.10.2008, que autorizou o servidor JOSE RAFAEL 
DE PINHO GAIA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57194737/1, lotado no DIVISÃO DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1042 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do O.F de nº 685/05.08.2010-SEPES/FPECGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05.08.2010, os efeitos da Portaria nº 
869/28.07.2010, que cedeu para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora DARLENE 
CUENTRO ANDRADE, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57191083/1, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 1100 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo do nº2010/159904.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.08.2010, os efeitos da Portaria 
nº 869/28.07.2010, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora 
DARLENE CUENTRO ANDRADE, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 57191083/1, lotada no 
GABINETE DO SECRETARIO.

PORTARIA N° 1041 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/120675.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARIA DO SOCORRO PASCOA VIEGAS, 
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 3212505/2, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para participar 
do curso de PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, SOCIEDADE E 
ENDEMIAS NA AMAZÔNIA, no período de 01.08.2010 a 
30.07.2012, com garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 1018 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/103274.


